ì

VoLongoSerÍos do Porto

Comoro Aunicipol Município de Valongo

12A ALTERAçÃO OO ORçAMENTO C dAS GRANDES OPçõTS dO PLANO dE 2023

Aprovação do Exmo. Senhor Presidente

-
de de2023

o@o@@@@@@

r Câmara MuniciPal de Valongo

MODTFTCAçõES
Às ennNDEs opçõEs Do PLANo - GoP (PPr e AMR)

Ano de 2023

Alteração No 12

Sub Anos SeguiniesObj.Prog. Projeto Aç.

Ano No I

Designação

FUNÇÕEs cERArs

Material de transporte

Aluguer opeÍacional de veiculos ligeiros 02
de passageiÍos e de mercadorias
(elétricos e híbÍidos)

Aluguer operacional de veiculos ligeiros e 02
de passagearos (elétricos e hibrídos)

Aluguer Operacional de viaturâs eletricas 02
e hibridas para apoio aos serviços
municipais

Outras Funções Gerais

Aquisição de apólices de seguros:

Outros Seguros (Edificios, viatuÍas e
outros)

Polícia Municipal

lmplementação/ criação da Polícia

Financ.
Definido

'-ozí l, -iíza
;

e seouintes,

114

114 2018 44

1 116

1 116 2023 64

1 116 2023 64 2

122

122 2022 11

114 2022 54

114 2023 58

020206

020206

o20206

cM 10/1804/23

cM 10t2209126

cM 01t2312126

1r 9S? 19qS9
q1 ?_199,99
1 1 7 020,00

'16 870,00

89 350,00

9q9 192.99

199 gqq,gq

02 020212 CM 0412303126 114 000,00

!9? 299,99
79? 7?9,99

02 07010301 cM 0112212123 592 538,00 0,00 592 538,00 -'160 000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 't1 302 493,00

0,00 512 100,00

0,00 117 020,00

-1 60 000,00

425,00

-1 774,00

1',t 142493,OO

512 525,00

1 1 5 246,00

1 I 970,00

BB 449,00

968 707,00

192 575,00

1 13 575,00

602 738,00

602 738,00

432 s38,00

0,00 11 142 493,00

0,00 512 525,00

0,00 115246,00

1 I 970,00

88 449,00

1 6 870,00

89 350,00

969 1 32,00

193 000,00

1 14 000,00

762 738,00

762738,00

3 100,00

-901,00

0,00

0,00

0,00

-425,00

-425.00

-425,00

-1 60 000,00

-1 60 000,00

0,00

0,00

0,00

968 707,00

192 575,00

1 1 3 575,00

0,00

0,00

0,00 602 738,00

0,00 602 738,00

0,00 432 538,001 122 2022 11 1

Municipal;

lnstalações

Data de Emissão: 3U0712023 11:59:14 Pág.I13

; ) Câmara Municipal de Valongo - l
MODTFTCAçõES

Às cnnNDEs opçõEs Do pLANo - GoP (PPr e AMR)
Ano de 2023

Alteração No 12

,t
Obj.Prog.Ì Projeto Aç. isub

aç.

Ano No

classifìcação
Orçamental

Datas
(Mês/Ano)

02 070'10413 cM 0112012123

Ano CÕrrentê - 2023 AnosDesignação

FUNçÕEs EcoNoMlcAs
Construçoes e pavimentações -
Ermesinde

Requalificação do espaço da feira
envolvente ao mercado

Outras construçôes e pavimentações no
Concelho

Execução obras urbanizaçâo (Dec. Lei 02
55t99t12J

Construção, conservaçâo e reparação de 02
muros

Financ.
DeÍìnido Não Dêf t Financ.

Não Def.
Finãc.
Dellnido

2028

DeÍinido

3

3

3

3

3

3

q 129 1Z9.qq 1e0 000,00 6 360 17e,00

I SS9 ?99,SS 40 000,00 1 043 300,00

44 300,00

B?! 799,99

5 000,00

50 000,00

0,00

50 000,00

0,00

0,00

44 300,00

874 700,00

5 000,00

50 000,00

54 100,00

4 000,00

4 000,00

50'100,00

-4 900,00

55 000,00

0,00

s0 000,00

0,00

0,00

48 300,00

924 800,00

1 00,00

1 05 000,00

6 224 279,00

1 007 300,00

4B 300,00

874 800,00

1 00,00

1 05 000,00

190000,00 6414279,00

40 000,00 1 047 300,00
333

333 2020 40

336

336 2023 51

336 2023 54

07010401

070104'13

cM 01t2312123

cM 0'12312t23

TÕtais da às Grandes do Plano - 2 089 2 089 2 0892 089

onoÃo ExEcurvo

Em

oncÃo DELTBERATtvo

Em____ de

Data de Emissão: 3L10712023 11:59:14 Pág.313

iâmara MuniciPal de Va )lgo

Alteração N.o !2 ao Orçamento da Despesa de 2023

Código

Classificação Económica

Designação

Câmara Municipal

Aquisição de bens e serviços

Aquisição de serviços

Locação de material de transpofte

s.su.i
Àquisiçãooe Oens oé capìtat

lnvestimentos
a.a-a
tdtfrcros

Instalações de serviços

Instalações despoÍtivas e recreativas

construçõôi dlversás

Viadutos, arruamentos e obras compleméntarei

narques e laraini

Outros

Dotação
Atual

102 r14 029,79

27 937 t45,00

zo tslsgs,ao

278 800,00

rsa a:0,00

43 801 393,09

ì: eor :g3,og

22 077 r77,00

e zra aoi,oo

2 165 150,00

g oos 2az,oó

3 152 513,00

sar 9go,0o

4 864 784,00

Dotação
hrnal

r02 7t4 029,t9

27 937 145,00

zo rài igs,oo

279 225,00

ig+ óos,oo

43 801 393,09

+ã aol ssr,os

2L 863 077,00

g osa aer,oo

2 111 050,00

9 223 387,00

3 747 6t3,00

1 101 990,00

c sÀtec,oo

ObservaçõesDotação Modificada

Reforço Anulação Crédito EsP

ztg 425,00 279 425,00

+25,00 425,00

425,00 42s,00

425,00

425,00

219 000,00 219 000,00

219 000,00 219 000,00

214 100,00

iooòoo,oo

219 000,00

s4
100i09

4 e00igg

4 900,00

Anos seguintes

Ano+1 Ano+ Ano+3

0,00

0,00

02

02

02

02

02

o2

02

02

o2

o2

02

02

02

02

02

0202

020206

020272

07

070r

070103

07010301

07010302

070104

07010401

07010405

07010413

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

nir
or99

0,00
190

oo9:90

59 000,00

0,00

0,00 0,00

PRESIDENTE

Em .. de de

ORGÃO EXECUTIVO

Em dê de

0,00 0,00

Em ...

ORGÃO DELIBERATIVO

..de .-................................. de

Totais: 19 812 128,00 2t9 425,00 279 425,00 0,00 19 812 128,00 0,00 0,00

Pág. UI